
Unione di Comuni
“MEILOGU”

________________________________________________________________________________
_____________________

Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore,
Semestene, Siligo, Thiesi, Torralba.

(Sede legale via E. Berlinguer s.n. – Bonorva (SS) – Tel. 079/867700  Fax 079/865016)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 1    del registro                                                   data     29-01-2016

COPIA

OGGETTO: Programma Triennale per la prevenzione della corruzione dell'Unione del Meilogu

2016 - 2018 -aggiornamento 2016 - Approvazione

L’anno  duemilasedici  il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 13:15 presso la sede del Comune di

Bonorva, regolarmente convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di amministrazione con la presenza

dei Sig.ri :

Masia Salvatore PRESIDENTE P
Arru Silvano - Borutta COMPONENTE P
Sassu Sabrina COMPONENTE P
Uras Giovanni Maria - Torralba COMPONENTE P
Soro Mariano COMPONENTE P

Totale presenti  n°   5
Totale assenti n°   0.
Gli assenti sono giustificati

Assiste alla seduta il Il Segretario  Tomasina Manconi

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, la dichiara aperta  ed
illustra   analiticamente l’argomento in oggetto invitando i consiglieri a voler deliberare in merito.

_______________________________________________________________________________________

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO CHE:
La L. 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, prevede che le singole
Amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;
che il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ha disciplinato il “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle



pubbliche amministrazioni”;
che l’art. 43 del citato D.Lgs 33/2013 impone di individuare il Responsabile per la

trasparenza e l’integrità, identificandolo, di norma, con il medesimo soggetto che svolge le
funzioni di Responsabile per la prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 7,
della L. 190/2012;
che, ai sensi dell’art. 43 del D.lgs. 33/2013, il Segretario dell’Unione, dr.ssa Tomasina

Manconi, in quanto individuato quale Responsabile per la prevenzione della corruzione,
svolge anche le funzioni di Responsabile per la trasparenza e l’integrità;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’art. 1, comma 8, della legge 190/2012, l'organo di indirizzo politico, su

proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni
anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, la cui elaborazione non può
essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione;
il Piano Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, è

stato approvato con la deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 della Commissione
Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche – CIVIT;
con l'entrata in vigore dell'art. 19, comma 15, del D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n.

114/2014, le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica in materia di trasparenza e di
prevenzione della corruzione di cui all'art. 1, commi 4, 5 e 8, della legge n. 190 del 2012, sono
state trasferite all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
l'ANAC, con la determinazione n.12 del 28.10.2015, ha approvato l'aggiornamento 2015 al

Piano Nazionale Anticorruzione;
l’art. 10, comma 1 del D.lgs n.33/2013 prevede l’obbligo dell’adozione di un Programma

Triennale della trasparenza e integrità da parte di tutte le pubbliche amministrazioni
(P.T.T.I.);

PRESO ATTO che, come previsto dall’art. 10, comma 2, del D.lgs n. 33/2013:
il Programma Triennale della trasparenza e integrità (PTTI) costituisce una sezione del

PTPC;
l’Autorità nazionale anticorruzione, nella determinazione n. 12 del 28.10.2015 di

aggiornamento 2015 del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), ha stabilito che il piano
anticorruzione “dovrà contenere, in apposita sezione, il programma per la trasparenza nel
quale devono essere indicati, con chiarezza, le azioni i flussi informativi attivati o da attivare
per dare attuazione, da un lato agli obblighi generali di pubblicazione di cui al d.lgs 33/2013 e,
dall’altro, alle misure di trasparenza individuate come misure di specifica prevenzione della
corruzione”;

VISTO l’allegato Piano di prevenzione della corruzione del triennio 2016/2018, predisposto
dal Segretario comunale-Responsabile della prevenzione della corruzione senza oneri
aggiuntivi per l’ente, che contiene in apposita sezione il Programma Triennale della
trasparenza e integrità 2016/2018 (P.T.T.I);

RISCONTRATO che il nuovo Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2016/2018 si
pone in linea con gli aggiornamenti predisposti dai seguenti provvedimenti:
− Determinazione A.N.A.C. n. 12 del 28 ottobre 2015 di aggiornamento del Piano Nazionale
Anticorruzione;
− Determinazione ANAC n. 8/2015 (“Linee guida per l’attuazione della normativa in materia
di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto
privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici
economici”);

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.1 del 29-01-2016 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 2



− Determinazione ANAC n. 6/2015 (“Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico
che segnala illeciti (c.d. Whistleblower”);
ATTESO che, come chiarito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC, già CIVIT), con la
deliberazione n.12 del 22.01.2014, la competenza ad adottare il Piano triennale della
prevenzione della corruzione spetta alla Giunta comunale e quindi nell’Unione dei Comuni del
Meilogu al Consiglio di amministrazione;

DATO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la determinazione n. 12 del 28
ottobre 2015, ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC);

RILEVATO che l’Unione dei comuni del Meilogu ha proceduto all’organizzazione di una
giornata di formazione in data 19 Gennaio 2016 riservata agli amministratori dell’Unione e
dei comuni facenti parte della medesima, nell’intento di diffondere la cultura della legalità;

DATO ATTO che:
il personale alle dipendenze dell’Unione dei comuni del Meilogu è personale, proveniente

dai comuni associati,  utilizzato ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge 30 Dicembre 2004,
n. 311 s.m. e i. , in quanto, ai sensi della vigente normativa regionale, l’Unione non ha
dotazione organica;
le misure di prevenzione della corruzione sono già approvate da tutti i comuni associati;
l’unione con deliberazione di c.d.a, n. 1 del 24.02.2015, esecutiva ha proceduto

all’approvazione del P.T.P.C. 2015-2017, in forma semplifica, alla luce degli elementi sopra
descritti;
alla luce della determinazione ANAC del 28.10.2015 si impone un aggiornamento del piano

triennale 2016-2018 con riferimento all’annualità 2016;
che in data 15.01.2015, il Responsabile della prevenzione della corruzione ha provveduto

alla pubblicazione su sito web, sezione Trasparenza, della Relazione annuale per l’anno 2015;

ESAMINATA la bozza di Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-
2018, aggiornamento 2016, contenente al suo interno anche il programma triennale per la
trasparenza ed integrità 2016-2018, aggiornamento 2016, predisposto dal responsabile per la
prevenzione della Corruzione;

VISTO  lo Statuto dell’Unione,

VISTO il Dlgs. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto
l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente.

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario, Responsabile della prevenzione della
corruzione, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000;

Con votazione palese ed unanime, espressa nelle forme di legge

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.1 del 29-01-2016 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 3



di approvare il Programma Triennale per la prevenzione della corruzione dell’Unione del2.
Meilogu 2016 – 2018 –aggiornamento 2016 che si allega al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

Di dare atto che:3.
  del Programma Triennale per la prevenzione della corruzione dell’Unione del Meilogua.
2016 – 2018 –aggiornamento 2016,  fa parte integrante e sostanziale il programma triennale
per la Trasparenza e l’Integrità per gli anni 2016-2018, aggiornamento annuale 2016;
entrambi i Piani verranno pubblicati sul sito dell’unione, nelle apposite sottosezioni dellab.

sezione Trasparenza;

Di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione per l’attuazione degli4.
adempimenti tutti conseguenti al presente deliberato.

con separata e unanime votazione favorevole,

DELIBERA

 Di dichiarare  l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134
comma 4, del D.lgs 267/2000.

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.1 del 29-01-2016 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 4



Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Salvatore Masia F.to  Tomasina Manconi

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
IL SEGRETARIO ATTESTA
che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione per quindici giorni consecutivi dal  10-02-2016   ai1)

sensi dell’ art. 124  comma 1, del T.U. 18.08.2000 n.267 .

IL SEGRETARIO
F.to  Tomasina Manconi

ESECUTIVITA’

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamenteo
esecutiva.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  ____29-01-2016____ per decorso termine  dio
giorni 10 dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134 della legge 267/2000.

IL SEGRETARIO
F.to  Tomasina Manconi

Bonorva addì  10-02-2016
PARERI

Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267/2000 i sottoscritti esprimono :

E’ copia conforme al suo originale
IL SEGRETARIO
 Tomasina Manconi

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.1 del 29-01-2016 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 5


